

KẾ HOẠCH

Phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona gây ra trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2020

Trước tình hình diễn biến phức tạp của bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona tại Trung Quốc, Tổ chức Y tế Thế giới (WHO) tuyên bố sự bùng phát chủng virus corona mới (nCoV) từ Trung Quốc là "tình trạng khẩn cấp y tế toàn cầu". Căn cứ Kế hoạch về phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) trên địa bàn thành phố Đà Nẵng ban hành kèm theo Quyết định số 389/QĐ-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2020 của UBND thành phố Đà Nẵng, UBND quận Liên Chiểu xây dựng Kế hoạch Phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona gây ra trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2020 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Giảm tỷ lệ mắc và lây lan do dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona gây ra (sau đây viết tắt là nCoV), khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và phát triển kinh tế, xã hội địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% UBND các cấp từ quận đến phường xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại địa phương.

- 100% UBND các phường xây dựng lực lượng cộng tác viên y tế - dân số nhằm hỗ trợ cơ quan y tế địa phương thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- 100% các cơ sở khám, chữa bệnh đóng trên địa bàn quận thực hiện khai báo, báo cáo bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV theo quy định.

- 100% cán bộ y tế trong hệ thống giám sát xử lý bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV được tập huấn để nắm vững kiến thức, kỹ năng về công tác phòng chống dịch bệnh.

- 100% các phường, các trường học, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, công trình xây dựng đóng trên địa bàn quận duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường chủ động phòng chống dịch bệnh.

- Phát hiện sớm, xử lý kịp thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV. Sẵn sàng ứng phó có hiệu quả với dịch bệnh nhằm

hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc bệnh và lây lan, giảm thiểu tối đa những thiệt hại về kinh tế, văn hóa xã hội.

- Tăng cường công tác truyền thông phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV và truyền thông nâng cao sức khỏe tại cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, chú trọng truyền thông trực tiếp.

- Tăng cường sự phối hợp liên ngành trong việc triển khai các biện pháp phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV như: truyền thông, chia sẻ thông tin, tổ chức triển khai các hoạt động chủ động phòng chống dịch, kiểm tra, giám sát hỗ trợ các hoạt động phòng chống dịch tại địa phương.

- Đảm bảo đủ kinh phí, thuốc, dịch truyền, trang thiết bị, hóa chất đáp ứng kịp thời công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tăng cường công tác chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành đoàn thể trong công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV.

- Rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV của quận, phường nhằm đảm bảo phục vụ tốt nhất công tác phòng chống dịch bệnh. Ban Chỉ đạo các cấp, các ngành phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong việc triển khai công tác phòng chống dịch; xây dựng kế hoạch phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV năm 2020, báo cáo UBND quận theo quy định. Kế hoạch phòng chống dịch phải cụ thể trên cơ sở thực tiễn tình hình dịch bệnh của địa phương, đơn vị; đề ra được các phương án đáp ứng chống dịch phù hợp.

2. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và hình thành thói quen cho cộng đồng để nâng cao tinh thần chủ động của người dân về việc áp dụng các biện pháp phòng chống dịch bệnh và khai báo cho cơ quan y tế địa phương khi mắc bệnh.

- Thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch bệnh cũng như các hoạt động phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV trên địa bàn quận để nhân dân chủ động áp dụng các biện pháp phòng dịch bệnh nhưng không hoang mang, lo lắng.

- Đa dạng hoá các hình thức truyền thông: Đăng tin trên Website quận, qua hệ thống loa phát thanh quận, phường; qua pano, tờ rơi, tờ gấp và truyền truyền trực tiếp tại cộng đồng. Cụ thể: Phòng Y tế chủ động kế hoạch in tờ gấp phát cho người dân đến từng tổ dân phố, in Pano lắp đặt tại các tuyến đường phố chính và nơi công cộng.

- Tổ chức các buổi truyền thông nguy cơ, phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm cho các đối tượng lãnh đạo, quản lý, người tham gia trực tiếp phòng chống dịch và toàn thể người dân trong cộng đồng.

3. Công tác giám sát, xử lý bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV

- Tiếp tục củng cố, bố trí đủ, ổn định và nâng cao năng lực của các cán bộ y tế tham gia hệ thống giám sát dịch từ quận đến cơ sở với mục tiêu phát hiện sớm, đáp ứng kịp thời trước mọi diễn biến của bệnh dịch không để dịch lan rộng. Đảm bảo sẵn sàng trang thiết bị, vật tư, hóa chất cho công tác xử lý dịch.

- Phát huy hiệu quả hoạt động của mạng lưới y tế cơ sở, y tế tư nhân, y tế cơ quan, xí nghiệp, trường học, đặc biệt mạng lưới cộng tác viên y tế - dân số trong việc phát hiện, thông tin, báo cáo kịp thời ca bệnh dịch để tổ chức xử lý dịch triệt để và huy động hiệu quả sự tham gia của cộng đồng trong công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV.

4. Công tác xử lý, cách ly người bệnh

- Trung tâm Y tế quận hoạt động theo chuyên môn.

- Tổ chức các đội cấp cứu lưu động sẵn sàng hỗ trợ cấp cứu bệnh nhân mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại cộng đồng cũng như tăng cường nhân lực cho tuyến dưới khi có yêu cầu.

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, phương tiện chẩn đoán, cấp cứu, điều trị bệnh nhân để giảm tử vong do bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV.

5. Công tác đào tạo, tập huấn

- Tổ chức tập huấn cho thành viên Ban Chỉ đạo các cấp, các ngành về những văn bản pháp luật trong công tác phòng chống dịch: Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật...

- Tập huấn cho đội ngũ cộng tác viên những kiến thức trong giám sát, phát hiện bệnh dịch; công tác khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm và trang bị kỹ năng truyền thông phòng chống dịch cho cộng đồng.

- Thường xuyên cập nhật các quy định, quy trình về giám sát, xử lý dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV, phác đồ điều trị và triển khai tập huấn cho cán bộ, nhân viên y tế.

6. Công tác vệ sinh môi trường phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV

- UBND các phường, các trường học, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, công trình xây dựng đóng trên địa bàn quận duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường để chủ động phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND quận tổ chức các đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường lồng ghép với phong trào Ngày Chủ nhật Xanh- Sạch - Đẹp phòng chống dịch bệnh.

7. Công tác đảm bảo hậu cần cho phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, phương tiện, hóa chất, thuốc cho công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV.
- Bố trí đủ giường bệnh, dịch truyền, thuốc sẵn sàng cho công tác chuyên môn.

8. Công tác kiểm tra

- Kiểm tra định kỳ: Ban Chỉ đạo các cấp có kế hoạch định kỳ kiểm tra công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV trên địa bàn.
- Căn cứ vào diễn biến dịch bệnh, Ban Chỉ đạo các cấp tổ chức kiểm tra đột xuất để kịp thời chỉ đạo công tác phòng chống dịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế

- Tham mưu UBND quận chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV trên địa bàn quận: xây dựng Kế hoạch phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV năm 2020; tổ chức giao ban định kỳ, giao ban đột xuất (khi cần thiết), nắm bắt thông tin về diễn biến của dịch để có chỉ đạo kịp thời; tổ chức kiểm tra công tác phòng chống dịch của các phường.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn trong công tác phòng chống dịch: giám sát chặt chẽ dịch tại cộng đồng, cơ sở y tế để kịp thời phát hiện sớm, xử lý triệt để không để dịch bùng phát; giám sát hành khách nhập cảnh từ các vùng có dịch nhằm phát hiện sớm ca bệnh dịch để cách ly không để dịch xâm nhập. Các cơ sở y tế chuẩn bị khu cách ly đủ giường bệnh, thuốc, dịch truyền, trang thiết bị cũng như nhân lực sẵn sàng tiếp nhận, cách ly, điều trị bệnh nhân.

- Đảm bảo đầy đủ các trang thiết bị, vật tư, hóa chất, thuốc...cho công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV.

- Phối hợp với các cơ quan Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh quận thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch. Phối hợp với ban, ngành đoàn thể trong hoạt động truyền thông phòng chống dịch tại cộng đồng.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ động xây dựng kế hoạch phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV trong trường học.

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV trong trường học, chú trọng công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh, thông thoáng lớp học, chuẩn bị xà phòng và hướng dẫn quy trình rửa tay đúng cách cho học sinh.

- Thực hiện tốt công tác y tế trường học (quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh).

- Tuyên truyền cho học sinh về bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV và các biện pháp phòng chống dịch trong nhà trường; khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng. Phổ biến kiến thức phòng chống dịch bệnh trên bảng tin của các trường học.

- Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp học sinh mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV trong trường học cho ngành Y tế để phối hợp xử lý.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Truyền thanh quận

- Thông tin kịp thời, chính xác về diễn biến dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV và công tác phòng chống dịch trên địa bàn quận.

- Phối hợp với ngành Y tế tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe nâng cao nhận thức của người dân để người dân chủ động phòng bệnh và hợp tác với cơ quan y tế trong phòng, chống dịch.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Đề nghị XI nghiệp môi trường đô thị quận triển khai tốt công tác thu gom, quản lý, xử lý nguồn chất thải, rác thải sinh hoạt và rác thải y tế.

- Tham mưu UBND quận tổ chức các đợt cao điểm tổng vệ sinh môi trường lồng ghép với phong trào Ngày Chủ nhật Xanh - Sạch - Đẹp để chủ động phòng chống dịch bệnh.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Có kế hoạch bố trí cấp đủ kinh phí cho hoạt động phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV, chuẩn bị nguồn kinh phí dự phòng cho công tác phòng chống dịch trong trường hợp cần thiết.

6. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội

Đảm bảo công tác an sinh xã hội cho những người trong khu vực có dịch bệnh, hỗ trợ kịp thời đối với trường hợp mắc bệnh dịch theo quy định.

7. Phòng Kinh tế

Chỉ đạo các chợ thuộc quận và phường quản lý thường xuyên xử lý môi trường khu vực chợ và xung quanh chợ.

8. Công an quận

- Đảm bảo an ninh cho việc cách ly y tế bắt buộc các trường hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV; Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin quận tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp cung cấp thông tin không đúng về tình hình dịch bệnh, gây hoang mang trong cộng đồng.

- Thực hiện các nhiệm vụ phòng chống dịch trên cơ sở chức năng của ngành.

9. Ban Chỉ huy Quân sự quận chỉ đạo, triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV trong các đơn vị quân đội;

Phối hợp với ngành Y tế sẵn sàng phòng chống theo từng cấp độ dịch trên địa bàn quận.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các đoàn thể quận

- Phối hợp với ngành Y tế và các đơn vị liên quan trong chỉ đạo tổ chức triển khai công tác phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV.

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho thành viên, hội viên các cấp Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch và tích cực tham gia công tác phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại cộng đồng.

11. UBND phường

- Chịu trách nhiệm toàn diện về công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV trên địa bàn trước UBND quận.

- Quán triệt trên địa bàn quản lý về việc triển khai công tác phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách và phải được chính quyền, đoàn thể và người dân thực hiện khẩn trương quyết liệt.

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của phường do Chủ tịch UBND phường làm Trưởng ban. Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động phòng chống dịch trên địa bàn phường cũng như thực hiện tốt công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV.

- Xây dựng và củng cố lực lượng công tác viên y tế - dân số nhằm hỗ trợ cơ quan y tế địa phương thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Bố trí kinh phí cho hoạt động phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV trên địa bàn từ nguồn kinh của địa phương.

- Chỉ đạo các ban, ngành thực hiện công tác phòng chống dịch theo nhiệm vụ được phân công. Huy động lực lượng của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội tham gia vào công tác phòng chống dịch.

- Huy động cộng đồng duy trì Phong trào Ngày Chủ nhật Xanh - Sạch - Đẹp tổng vệ sinh môi trường hàng tuần.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông; Cấp phát các tài liệu truyền thông theo khuyến cáo của cơ quan y tế để nhân dân biết cách tự phòng bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV, chủ động đến các cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ và tích cực tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

Phòng Y tế là cơ quan thường trực tham mưu UBND quận đôn đốc các thành viên Ban Chỉ đạo và các phòng, ban, thuộc quận và UBND các phường triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV và

tổng hợp báo cáo UBND thành phố. Các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra công tác phòng chống dịch theo nhiệm vụ được phân công.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Trên cơ sở dự toán kinh phí năm 2020 được phê duyệt, các cơ quan, đơn vị căn cứ chế độ, định mức chi tiêu tài chính hiện hành chủ động xây dựng kế hoạch, kinh phí để triển khai thực hiện các nhiệm vụ phòng, bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV năm 2020 UBND quận giao.

Trên đây là Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona gây ra trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2020, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (để b/c);
- TTQU, TT HĐND quận (để b/c);
- CT, PCT UBND quận (để biết);
- Như thành phần trong Kế hoạch (để t/hiện);
- Văn phòng HĐND và UBND quận;
- Lưu: VT, PYT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Huy